
9 přenosných počítačů v testu

Cestovatelé ve střední třídě
Mobilní zařízení nejrůznějšího typu jsou nyní v módě a také notebooky jsou mezi 
uživateli stále oblíbenější. V čísle 9/99 jsme se ve srovnávacím testu věnovali levným 
notebookům do 50 000 Kč. Tentokrát jsme se podívali na notebooky střední třídy s cenou 
do 90 000 Kč, které toho již zvládnou mnohem více.

Práci bez počítače si dnes v některých oborech ani nedovedeme přestavit. Je ale spousta typů 
zaměstnání, která se neobejdou také bez cestování. Přepravovat s sebou stolní počítač pak nepřipadá 
v úvahu. A právě zde (ale nejen zde) nastupují notebooky, tedy přenosné počítače rozměrů 
poznámkového bloku A4. Některé firmy již svým zaměstnancům kupují jen přenosné počítače, protože i
když jsou dražší, v konečném důsledku přináší firmě přínos. Zaměstnanci pak mohou pracovat a 
vytvářet hodnoty větší část pracovní doby, popřípadě i po jejím skončení, a nemusí mít jeden počítač v 
zaměstnání a druhý doma. Mobilita je zkrátka v módě.

Pro seriózní práci je ale potřeba solidní a výkonný notebook. Po cenově dostupných noteboocích 
(CHIP 9/99) jsme se tentokrát soustředili na střední třídu notebooků s cenou do 90 000 Kč bez DPH, 
které jsou svým výkonem a výbavou přece jen někde jinde. V testu se nakonec sešlo 9 notebooků 
různých značek. Tyto notebooky jsme podrobili našemu testování. 

Jaký si vybrat
Většina notebooků (Acer TravelMate 518TX, Compaq Armada V300, HP OmniBook XE2, NEC 

Versa Note VX, Notestar NP 6240 TZC a Twinhead Slimnote GX 45T) v testu byla typu “all-in-one”, tedy
vše v jednom. To jsou notebooky, které kromě pevného disku obsahují ve svém plášti pevný disk, 
mechaniku CD-ROM (DVD-ROM) a disketovou mechaniku; uživatel má tyto mechaniky stále k 
dispozici, nemusí nic připojovat nebo zaměňovat moduly. Otázkou samozřejmě je to, nakolik je pro 
uživatele disketová mechanika v praxi použitelná a zda má smysl ji mít stále. Do řady modelů 
notebooků je možné místo ní instalovat výkonnější mechaniku LS-120. To ale samozřejmě není 
zadarmo. Notebook Twinhead byl jako jediný v testu vybaven mechanikou DVD-ROM. Ostatní 
notebooky měly 24rychlostní mechaniku CD-ROM (oblíbená je mechanika značky Teac), ale volbu 
DVD-ROM mechaniky dnes nabízí za příplatek snad už všichni výrobci. 24rychlostní mechanika v 
notebooku zcela postačuje, ale DVD-ROM je samozřejmě lepší a můžete se díky ní na cestách pobavit 
i třeba filmem. 

Někteří uživatelé mohou dát přednost modulárnímu notebooku. Ten sice nemá obě mechaniky 
v těle, ale disketovou mechaniku je možné v případě potřeby připojit externě. Modulární slot lze pak 
využít nejen pro vložení disketové mechaniky nebo mechaniky CD-ROM, ale i pro další zařízení, 
například pro druhou baterii, druhý pevný disk a podobně. Kdo nechce nosit takové závaží, může místo 
mechaniky instalovat odlehčující modul a hmotnost notebooku tak snížit. Modulární řešení má tedy také
své výhody, zvláště pro toho, kdo disketovou mechaniku tak často nepotřebuje. Modulární notebooky 
bývají lehčí. Některé notebooky typu “all-in-one” mohou být také modulární a do jejich slotů je možné 
umísťovat také různé mechaniky.

Co se týká dalšího vybavení notebooků a jejich výkonu, jsou na tom modely střední třídy dobře. 
V levnějších přenosných počítačích se objevovaly i procesory od firmy AMD – těm dražším vládne 
jednoznačně Intel. V testu se sešly přenosné počítače s procesory Mobile Celeron, Pentium II i Pentium
III. Všechny pak měly 64 MB paměti SDRAM, což lze považovat za rozumný kompromis. Kapacitu je 
samozřejmě možné zvýšit - většinou na 256 MB, ale do notebooku Dell můžete instalovat i 0,5GB 
paměť. Kapacita notebookových disků jde také velmi rychle nahoru, ale testované notebooky měly 
disky jen s kapacitou v rozmezí 4 – 6 GB. Větší disky pro náročnější uživatele jsou k dispozici za 
příplatek. 

V levnějších noteboocích se kvůli přece jen stále nižší ceně ještě objevují pasivní displeje a 
displeje s menší úhlopříčkou. Ve střední třídě je již standard 14,1 palce a samozřejmě aktivní, tedy TFT 
displej. 14,1” displej přitom ještě nedávno znamenal přímo luxus. Většina výrobců se shodla na 3D 
grafické kartě ATI Rage LT Pro AGP 2X, doplněné 4 MB, někdy i 8 MB paměti. S takovouto kartou je již 
možné na externím monitoru použít vysoké rozlišení. Samozřejmostí je dnes v přenosných počítačích 



zvuková karta, stereoreproduktory a mikrofon.
Kromě klasických portů, sériového, paralelního, PS/2 a VGA portu je dnes naprosto běžný i port 

USB, a u notebooků střední třídy to platí dvojnásob. Některé měly dokonce dva takovéto porty. U 
přenosného počítače střední třídy se již počítá i s jeho využitím na více místech a s jeho připojením 
k monitoru nebo klávesnici. Aby uživatelé nemuseli počítač vždy připojovat ke všem periferiím, je 
možné k notebooku přikoupit jednoduše port replikátor, ke kterému jsou všechna zařízení připojena. 
Podporují ho všechny notebooky z testu. 

U mnoha testovaných notebooků se také objevil televizní výstup v podobě S-Video konektoru 
nebo kompozitního výstupu (RCA). Notebook pak lze připojit například k televizi, což je zvláště výhodné
u modelu s mechanikou DVD-ROM. Výjimkou nebyl ani interní modem V.90, který umožňuje připojení 
k internetu nebo faxování. Když neměl notebook modem instalován, byl na jeho instalaci alespoň 
připraven. Notebook Umax ActionBook 360T od firmy Conquest byl dodán s    modemem v podobě 
karty PC Card. Sloty všech testovaných počítačů jsou typu PC Card a podporují ZV port (tedy vždy 
pouze jeden slot).

Na klávesnici zbývá u notebooků střední třídy dost místa a klávesy mají normální    rozměry. 
Výjimku většinou tvoří funkční klávesy. Rozmístění tlačítek je ale řešeno samozřejmě jinak. Klávesnice 
notebooků Compaq, Dell a Hewlett-Packard mají řídicí klávesy (tedy klávesy Ins, Del, Home, End, 
PgUp a PgDn) umístěny samostatně v pravém horním rohu, tedy podobně jako u běžné klávesnice. 
Ostatní výrobci je umístili pod sebou na pravé straně klávesnice, popřípadě kolem kurzorových kláves i 
v dolní části klávesnice (notebook Acer). Na klávesnicích notebooků je také speciální klávesa Fn. 
Někteří výrobci ji umisťují jako první vlevo dole, někdy je až za klávesou CTRL. Na rozmístění kláves si 
musí uživatel zvyknout. Všechny klávesnice měly i speciální Windows klávesy. Pod klávesnicí všech 
přenosných počítačů je dost prostoru pro odložení dlaní, a zbývá zde tedy i dost místa pro touchpad. 
Toto polohovací zařízení si vybraly všechny notebooky – Dell Latitude Cpt má navíc také PointStick, 
tedy jakýsi malý joystick umístěný mezi klávesami GHB.

Notebook musí být schopen pracovat i v místech, kde ho není možné pomocí adaptéru zásobit 
dostatkem elektrické baterie. V tom případě nastupují do akce akumulátory. V nižších modelech se 
ještě někdy vyskytují Ni-MH akumulátory, které trpí “paměťovým efektem”. Mnohem lepší Li-Ion 
akumulátory byly ve všech testovaných noteboocích. Mají samozřejmě různou kapacitu. V tabulce 
najdete i údaj o tom, zda jsou baterie schopné o sobě snadno a rychle prozradit, nakolik jsou “nabité”. 
Některé totiž na sobě mají tlačítko, po jehož stisku se rozsvítí příslušný počet diod - podle toho, jak je 
baterie plná. Bez nošení síťového adaptéru se ale stejně většina uživatelů neobejde, protože i ty 
nejlepší notebooky bez něj vydrží pracovat ani ne 4 hodiny. Proto může někomu přijít vhod i údaj 
týkající se rozměrů adaptéru a jeho hmotnosti. Dohromady totiž mohou zdroj a kabely vážit skoro půl 
kilogramu, a to už je také znát.

Jak jsme testovali
Všechny notebooky jsme nejprve spustili tak, jak nám je firmy dodaly. Mohli jsme tak vyzkoušet i 

některé aplikace nebo utility, které se k notebookům dodávají. Jde například o speciální aplikace pro 
nastavení PowerManagementu, utility pro lepší využití touchpadu nebo o utility umožňující výměnu 
modulů za běhu systému. Poté jsme na notebooky nově instalovali operační systém Windows 98, 
příslušné ovladače (většinou jen ovladače zvukové a grafické karty) a rozhraní DirectX 7. Na všech 
počítačích proběhla instalace zcela bez problémů, a notebooky tedy nevyžadují speciálně upravené 
verze systému.

Na všech “strojích” jsme spustili naše aplikační testy, a to při rozlišení 1024 x 768 bodů, které 
většina notebooku podporuje. Výsledky testů najdete v tabulce. Otestovali jsme také přenosovou 
rychlost a přístupovou dobu pevných disků a mechanik CD-ROM (popřípadě DVD-ROM) – také tyto 
hodnoty si můžete v tabulce přečíst. Výkonnostní rozdíly disků a mechanik nejsou velké a u mechanik 
CD-ROM jsou skoro stejné, protože téměř všichni výrobci použili v notebooku mechaniku Teac CD-
224E.

Na výdrž baterií má vliv celá řada faktorů. Závisí totiž na typu baterie, na její kapacitě, na spotřebě
jednotlivých komponent, ale také na nastavení PowerManagementu, na stylu práce a podobně. 
Jednoznačný údaj o době, po kterou je notebook schopen pracovat na baterie, tedy ani není možné 
zjistit – přesto jsme testy výdrže na baterie provedli. Všechny notebooky jsme před testem nejprve 
několikrát zcela nabili a vybili (u notebooku Compaq jsme použili i kalibraci baterií, což dodávaný 
program umožňuje). Protože test proběhl u všech notebooků za stejných podmínek, určitou vypovídací 



schopnost naměřené časy mají, ale je seriózní říci, že je nelze brát zcela bezvýhradně. V tabulce tedy 
najdete údaj o tom, jak dlouho v našem testu notebooky pracovaly při použití zcela nabité baterie. 
Výsledky měření času nabití baterií ve vypnutém stavu a v případě, kdy notebook pracoval, už lze 
považovat za přesnější a odpovídající realitě. Některé adaptéry jsou sice schopné zásobit notebook 
dostatkem energie, ale ta již nestačí k rychlému naplnění baterií. Pokud jste tedy připojeni pomocí 
adaptéru, ale potřebujete také pracovat, akumulátory se u některých notebooků příliš nenaplní.

A výsledky?
U jednotlivých modelů notebooků jsou uvedeny jejich klady a zápory, které jsme u nich našli, a 

také hodnocení výkonu, vybavení a mobility. Při hodnocení výkonu jsme vycházeli z výsledků našich 
aplikačních testů. Některé z notebooků měly větší disk, lepší grafickou kartu s větší pamětí, měly 
některé vstupně-výstupní porty navíc nebo jiné další vybavení (například tašku). Některým zase něco 
chybělo – a to vše se projevilo v hodnocení vybavení. Při hodnocení mobility byly brány v úvahu 
výsledky měření výdrže na baterie a také hmotnost notebooku. Celkové hodnocení pak zohledňuje 
všechny hodnocené parametry. V celkovém hodnocení se notebooky příliš nelišily, protože některé 
jejich zápory vyrovnaly klady v jiných oblastech. Celkově špatný notebook tedy budete hledat v testu 
marně. Vedle hodnocení naleznete i cenu notebooků – výbava a výkon se totiž většinou promítnou 
právě v ceně, a tak někdo dá možná raději přednost o něco pomalejšímu, ale levnějšímu notebooku.

Pro toho, kdo hledá lehčí notebook, může být vhodný elegantní Umax ActionBook 360T. Příznivce
výkonu potěší notebooky Twinhead Slimnote GX 45T a NEC Versa Note VX, které jsou však poněkud 
dražší. Notebook NEC navíc vydrží velmi dlouho pracovat na baterie, má přijatelnou váhu a povedl se i 
po vzhledové stránce. Proto jsme se rozhodli mu udělit CHIP Tip. Kdo dává přednost nižší ceně, může 
si pořídit levný a přitom “značkový” notebook HP OmniBook XE2. Mezi solidní řešení patří i notebooky 
Compaq Armada V300 a Dell Latitude CPt s podobnou cenou, vybavením i výkonem. Vybírat je tedy z 
čeho.

Pavel Trousil

Acer TravelMate 518T
Notebooky Acer TravelMate řady 51X určitě zaujmou už na první pohled svojí přední stranou. Na 

ní jsou totiž umístěny na notebook rozměrné reproduktory. Jejich umístění není náhodné - vývojáři 
počítali s tím, že se budou používat i v případě, kdy bude notebook zaklopen. Pomocí speciálních 
ovládacích tlačítek a díky mechanice CD-ROM jde totiž notebook využít i jako přehrávač audiodisků. V 
tom případě nemusí být vlastní notebook ani zapnutý.

Ale pojďme zpět k dalším vlastnostem a možnostem notebooku. Jde o poměrně masivní a 
robustní notebook, do kterého se vešly obě mechaniky, tedy mechanika CD-ROM i disketová 
mechanika (jsou umístěny nad sebou na pravém boku), a samozřejmě i pevný disk – v tomto případě s 
kapacitou 6,2 GB.    Grafické možnosti notebooku jsou poněkud slabší – grafická karta NeoMagic 
MagicMedia 256AV má totiž pouze 2,5MB paměť (ostatní notebooky v testu na tom byly většinou lépe). 
Na 14,1” displej s rozlišením 1024 x 768 bodů, který vyplňuje celé víko notebooku, ale samozřejmě i 
tato paměť stačí, a to i při použití 24bitové barevné hloubky. I v noteboocích je dnes samozřejmostí 
zvuková karta.

Klávesnice notebooku je pohodlná. Kurzorové klávesy mají tradiční upořádání. Dvě řídicí klávesy 
jsou umístěny okolo kurzorových kláves a další dvě jsou v horním pravém rohu, a nejsou tedy, jak bývá 
u notebooků zvykem, umístěny po pravé straně klávesnice pod sebou. Pomocí stisku kombinace kláves
se notebook uvádí do stavu hibernace nebo usnutí, vypíná se displej, touchpad a reproduktory a 
spouští se program Notebook Manager.

Pod klávesnicí je umístěn velký touchpad. Jak už bylo zmíněno, notebook obsahuje i speciální 
tlačítka pro ovládání mechaniky CD-ROM. Jde o tlačítka Play/Pause, Stop, Forrward a zapínací 
tlačítko. U nich je i malý LCD displej, který ukazuje pořadí skladeb, dále pak konektory zvukové karty a 
také otočný potenciometr pro regulaci hlasitosti. Na víku je pak mikrofon.

Notebook má všechny běžné vstupně-výstupní porty, včetně portu pro připojení mini-docking 
station. Většina z nich je umístěna vzadu a nejsou ničím chráněny. Infračervený port je na levém boku. 
Součástí výbavy je i modem V.90, takže uživatel má možnost z notebooku faxovat a připojovat se přes 
modem. Výbava je tedy až na grafickou kartu poměrně slušná.

Díky slabšímu procesoru a grafické kartě notebook v aplikačních testech příliš nezazářil. Na 



baterie vydrží pracovat poměrně dlouho – 3 hodiny a 40 minut, ale jeho mobilitu snižuje vyšší hmotnost.
Nabíjí se celkem krátce, ale pokud s ním zároveň pracujete, protáhne se nabíjení na mnohem delší 
dobu.

Klady a zápory
+ Ovládací tlačítka CD
+ Výdrž na baterie
+ Cena
+ Záruční doba
- Hmotnost
- Těžký adaptér

Výkon: 6
Výbava: 7 
Mobilita: 8
Celkové hodnocení: 7
Cena: 74 990 Kč

Compaq Armada V300
Společnost Compaq nám do testu zapůjčila notebook Armada V300, což je sice model řady V, 

tedy Value, ale svou výbavou a cenou již u nás patří do střední třídy. Základem notebooku je procesor 
Celeron s frekvencí 466 MHz a k dispozici je dnes typických 64 MB paměti. Výkonnostně jde tedy o 
slušný notebook.

Obě mechaniky, tedy disketová i 24rychlostní mechanika CD-ROM, jsou v těle notebooku, a 
uživatel je má tedy stále k dispozici. Přístup k nim je zepředu. Obě se mohou zaměňovat - mechanika 
CD-ROM velmi snadno, protože je umístěna v tzv. MultiBay slotu, do kterého lze vložit také mechaniku 
LS-120 nebo DVD-ROM, druhou baterii nebo druhý pevný disk. Uživatelé z větších firem je mohou 
sdílet a půjčovat si je, protože jsou shodné s mechanikami dalších řad firmy Compaq. Celkem snadno 
lze zaměnit i pevný disk – ten je ale zajištěn šroubkem. Šlo v tomto případě o 4,3GB disk od firmy IBM.

Téměř všechny notebooky z testu měly 14,1” displej s rozlišením 1024 x 768 bodů, a výjimkou 
nebyla ani Armada. O využití displeje se stará grafická karta ATI Rage Mobility-P s 4 MB paměti. 
Armada má samozřejmě i zvukovou kartu - reproduktory jsou umístěny pod klávesnicí, nalevo a 
napravo od velkého touchpadu. Hlasitost se reguluje pomocí dvou spojených tlačítek, která jsou 
umístěna na předním boku notebooku.

Infračervený port a videoport jsou umístěny na pravé straně, všechny ostatní porty jsou vzadu a 
nejsou ničím zakryty. Je zde i port pro připojení port replikátoru (Armada EM), který možnosti 
notebooku ještě zvýší. Kompozitní videovýstup lze považovat za nadstandard. Do notebooku lze 
instalovat MiniPCI kartu (modem kartu nebo combo kartu – Ethernet a modem), přičemž RJ-11 a RJ-45 
konektory jsou replikovány přímo v notebooku.

Rozmístění kláves na klávesnici mi vyhovovalo. Řídicí klávesy jsou umístěny ještě nad ostatními 
klávesami, a nejsou tedy rozhozeny po různých místech. Nechybí klávesy Windows a šipky mají 
tradiční uspořádání - to je ale u notebooků této třídy zvykem. Pomocí kláves je možné zjišťovat stav 
baterií, nastavit PowerManagement, ovládat jas displeje a ztlumit zvuk. Nad klávesnicí je vypínací 
tlačítko a tlačítko pro usnutí. Mezi nimi jsou stavové diody. Další jsou i na přední hraně notebooku, aby 
uživatel mohl zjistit informace, i když je víko sklopeno.

Design a “líbivost” notebooků je samozřejmě individuální záležitostí, ale tento model mě nijak 
výrazně nenadchl. Působí ale seriózním dojmem. Výkonnostně skončil notebook v lepší polovině. Na 
baterie vydržel pracovat zhruba 3 a čtvrt hodiny a poměrně rychle se nabíjí i při provozu.

Klady a zápory
+ Modulární design
+ Ovladač hlasitosti

Výkon: 8
Výbava: 6



Mobilita: 8
Celkové hodnocení: 7
Cena: 81 612 Kč

Dell Latitude CPt
Společnost Dell nám do testu zapůjčila svůj notebook z řady Latitude CP. Dostali jsme ho v 

konfiguraci, která se skládala z 466MHz procesoru Celeron, 64 MB paměti a 4,8GB pevného disku. Ve 
výbavě je samozřejmě i disketová mechanika a mechanika CD-ROM. Obě najednou se do notebooku 
nevejdou, ale vkládají se do modulárního slotu MediaBay. Slot může obsahovat i další zařízení (různé 
mechaniky, druhou baterii, druhý disk nebo odlehčovací modul - Travel modul). V případě, že 
potřebujete používat disketovou mechaniku i mechaniku CD-ROM zároveň, je možné připojit 
disketovou mechaniku externě pomocí dodávaného kabelu k paralelnímu portu. V modulárním slotu je 
možné mechaniky měnit i za provozu. Slot MediaBay je umístěn zepředu a vedle něj je baterie.

Po odklopení víka se objeví 14,1” displej, klávesnice a dvě polohovací zařízení – touchpad i 
pointstick (Track Stick). Dell toto řešení nazývá DualPoint. Jsou zde samozřejmě i dvojice ovládacích 
tlačítek – jedna dvojice pro touchpad (spodní) a druhá pro pointstick (horní). Uživatel si tak může vybrat
polohovací zařízení, které je mu bližší a se kterým se mu lépe pracuje. Reproduktory jsou umístěny v 
přední, mírně se rozšiřující části notebooku. Hlasitost se reguluje pouze pomocí stisku kombinace 
kláves. Pomocí kláves se také například vysouvá mechanika CD-ROM.

Kromě běžných portů má Dell Latitude CPt i konektor S-Video a port pro připojení port replikátoru 
nebo rozšiřující stanice – možnosti notebooku se tak mohou ještě zvýšit. Kryt portu rozšiřující stanice je
řešen pěkně a při připojení nepřekáží. 

V aplikačních testech si notebook vedl dobře. 466MHz procesor již zajišťuje slušný výkon a 
grafická karta s 8 MB paměti také představuje dobré řešení. Na baterie, jejichž kapacitu může uživatel 
snadno zjistit pomocí rozsvícených diod, vydrží notebook pracovat tři hodiny, což není nijak moc. U 
notebooků Dell je již tradiční, že se jim rychle nabíjejí baterie, a to i za provozu (napájecí adaptér je ale 
o něco větší). Na 50 % stavu jsou už za 30 minut a do 100% stavu se nabijí za ani ne dvě hodiny. Za 
cenu 80 000 je Dell solidní notebook.

Klady a zápory
+ Modulární design
- Těžký adaptér

Výkon: 8
Výbava: 7
Mobilita: 7
Celkové hodnocení: 8
Cena: 79900 Kč

HP OmniBook XE2
Společnost Hewlett-Packard nám do testu zapůjčila notebook OmniBook XE2, i když do testu 

notebooků střední třídy by se možná více hodil její notebook z řady 4150 – bohužel ale nebyl zrovna 
žádný volný. Svou výbavou tedy model OmniBook XE2 za ostatními v něčem zaostával, byl ale v testu 
nejlevnější. 

Notebooky OmniBook XE2 v jiných konfiguracích jsou k dispozici už za cenu pod 50 000 Kč - my 
jsme ale dostali do testu přece jen lépe vybavený model, který obsahoval procesor Pentium II 366 MHZ
a 64 MB paměti. I když notebook není příliš velký a těžký, mechanika CD-ROM i disketová mechanika 
jsou umístěny v jeho těle, a uživatel je má tedy stále k dispozici.

Oproti ostatním notebookům v testu má OmniBook XE2 menší displej (pouze 12,1”) a slabší 
grafickou kartu, a to se 4 MB paměti. Displej má sice rozlišení jen 800 x 600 bodů, ale použít můžete i 
větší rozlišení – na displeji je samozřejmě vidět jen výřez pracovní plochy. Na externím monitoru 
zvládne notebook i rozlišení 1024 x 768 bodů.

Všechny vstupně-výstupní porty jsou vzadu a nejsou ničím zakryty. Konektor pro připojení port 
replikátoru je umístěn ve spodní části notebooku – ani tomuto notebooku tedy tento port nechybí, stejně
jako infračervený port a sloty PC Card.



Zvláštností notebooku XE2 jsou ovládací tlačítka umístěná na přední hraně. Pomocí nich je možné
ovládat mechaniku CD-ROM a pouštět hudební CD, i když je notebook vypnutý. Mezi ovládacími 
tlačítky jsou i dvě pro regulaci hlasitosti. Všechny mají modrou barvu. Stejnou barvu má i spínač 
umístěný nad klávesnicí. Kryt notebooku je tmavě modrý a celkový dojem je pěkný, i když je notebook 
laděn spíše pro mladší uživatele. Mechanika CD-ROM je umístěna vpravo. Reproduktory jsou po 
stranách notebooku, v mírně se rozšiřující části. 

Klávesnice notebooku je pohodlná. Kurzorové klávesy mají typický tvar a jsou odděleny od 
ostatních kláves. Také řídicí klávesy jsou v tradičním uspořádání a jsou umístěny nad klávesnicí vpravo 
nahoře. Jsou zde i klávesy Windows. Pomocí kláves se ovládá jas displeje, vypíná se zvuk a notebook 
se uvádí do stavu spánku nebo hibernace. Ovládací tlačítka touchpadu jdou stisknout trochu ztuha.

Výkonnostně notebook nepřesvědčil, ale ačkoli je nejlevnější, nebyl ani nejhorší. Vybavení za 
ostatními notebooky také zaostává, především displej notebooku je malý – je ale třeba počítat s tím, že 
cena notebooku je o hodně nižší. Co se týká mobility, jde o středně těžký notebook, který vydržel na 
baterie pracovat zhruba 3 a čtvrt hodiny.

Klady a zápory
+ Ovládací tlačítka CD
+ Cena
- Menší displej

Výkon: 7
Výbava: 6
Mobilita: 8
Celkové hodnocení: 7
Cena: 63 000 Kč

NEC Versa Note VX
Dalším testovaným notebookem je Versa Note VX firmy NEC. Jde o velice pěkný notebook typu 

“vše v jednom”, který je chráněn stříbrným pláštěm. Disketová mechanika i mechanika CD-ROM jsou 
umístěny na levém boku notebooku vedle sebe. Nad disketovou mechaniku se vešel ještě pevný disk s 
kapacitou 6 GB. Disky s touto kapacitou měla i většina dalších notebooků.

O velmi dobré výsledky v aplikačních testech se postaral 450MHz procesor Pentium III, doplněný 
256KB pamětí cache L2 a 64MB hlavní pamětí. V notebooku byla překvapivě pouze PCI karta ATI Rage
Mobility-M, ale to se na výkonu příliš neprojevilo. Karta se stará o využití 14,1” displeje. I když se rozdíly
displejů posuzují velmi těžko, tento se mi zdál přece jen o něco lepší.

Kromě normálních kláves má Versa také speciální klávesy pro ovládání mechaniky CD-ROM, 
umístěné nad klávesnicí (nejsou tedy přístupné při zaklopeném víku), a jsou zde i dvě tlačítka pro 
spuštění browseru a klienta el. pošty. Vypínací tlačítko lze nastavit tak, aby po jeho stisknutí notebook 
pouze usnul. Stavové diody jsou nad klávesnicí a dvě hlavní jsou na víku displeje a jsou viditelné z 
obou stran.

Klávesnice je pohodlná, pouze kurzorové klávesy jsou o něco menší a menší rozměry mají i 
funkční klávesy. Řídicí klávesy jsou po pravé straně a klávesy Del a Ins jsou v dolní řadě kláves. 
Klávesa Enter je možná o něco menší, než by se hodilo. Klávesnici lze lépe sklonit po vysunutí 
pogumovaných nožiček.

Pomocí kombinace kláves se nastavuje jas displeje a přepíná se na zobrazení na externím 
monitoru. Regulátor hlasitosti je samostatný – jde o otočný potenciometr umístěný na přední straně, 
kde jsou umístěny i reproduktory, konektory zvukové karty a infračervený port. Modem není v základní 
výbavě,    instalovat je možné interní MiniPCI modem.

Vstupně-výstupní porty jsou umístěny vzadu. Port PS/2 a dva porty USB jsou volně přístupné – 
paralelní port, sériový port, VGA výstup a konektor pro připojení port replikátoru jsou pod plastovým 
krytem. Notebooku nechybí ani videovýstup (kompozitní) – je umístěn na pravém boku.

Notebook příjemně překvapil v testech výdrže na baterie. Vydržel totiž na ně pracovat téměř čtyři 
hodiny, což je výborný výsledek. Napájecí zdroj je sice o něco větší, ale zvládne celkem rychle 
notebook nabít na plný stav, a to i za provozu.

Versa je určitě pěkný výrobek. Nejen kryt displeje, ale i okolí klávesnice je z magnezia. Rozměry a 



hmotnost notebooku jsou přijatelné a mobilitu zvyšuje i dlouhá výdrž na baterie. Výkon je velmi výborný.

Klady a zápory
+ Ovládací tlačítka CD
+ Dlouhá výdrž na baterie
Cena

Výkon: 9
Výbava: 7
Mobilita: 8
Celkové hodnocení: 8
Cena: 89990 Kč

Notestar NP 6240 TZC
Společnost VT Data nám do testu zapůjčila dva notebooky. Prvním z nich je Notestar NP 6240 

TZC. Notebook se skrývá v stříbrošedém patovém krytu a jde o notebook typu “vše v jednom” – jeho 
rozměry jsou tedy poněkud větší, ale nabízí uživateli větší pohodlí při práci s mechanikami. 

Počítač je založen na čipové sadě Intel 440BX a na procesoru Intel Celeron, který pracuje na 
frekvenci 400 MHz. V základní výbavě je 64 MB paměti. Testovaný model byl dále vybaven 6GB 
diskem a 24rychlostí mechanikou CD-ROM značky Teac, na které se shodli téměř všichni výrobci.

Pod víkem displeje je velký, 14,1” displej. Grafiku má na starosti karta ATI Rage LT Pro s 8 MB 
paměti, která na externím monitoru zvládne i mnohem vyšší rozlišení, než jaké má displej. Nechybí ani 
zvuková výbava, tedy zvuková karta, reproduktory a mikrofon. Reproduktory jsou umístěny pod 
klávesnicí a regulují se pomocí otočného potenciometru, což je mnohem příjemnější a rychlejší než 
použití kláves.

Na pravém boku notebooku je mechanika CD-ROM a Li-Ion baterie. Nalevo je pak disketová 
mechanika a sloty pro karty PC Card. Porty jsou umístěny vzadu. Některé (paralelní, sériový, VGA a 
port pro připojení rozšiřující stanice) jsou chráněny plastovým krytem. V něm je i menší okénko 
umožňující přístup k portu pro připojení rozšiřující stanice. USB a PS/2 port jsou také na zadní straně, 
ale nejsou zakryty. Notebook můžete připojit i na televizi, protože disponuje konektorem S-Video. 
Infračervený port je na pravé straně. Možnosti notebooku se mohou rozšířit instalací interní 
faxmodemové karty.

Klávesnice má většinu kláves plné velikosti. Pouze horní řada funkčních kláves, kde jsou i některé 
řídicí (Ins a Del), je o něco nižší a také kurzorové klávesy mají menší rozměry. Dostalo se i na klávesy 
Windows. Kurzorové klávesy jsou oddělené. Pomocí stisku kombinace kláves je možné měnit jas 
displeje, přepínat zobrazení z displeje na ext. monitor, vypnout displej a notebook uspat. Jako 
polohovací zařízení dnes většina výrobců používá touchpad, a výjimkou není ani NoteStar. Pod 
touchpadem jsou dvě nestejně velká ovládací tlačítka.

Výkonem notebook nijak nevynikl. Výbava je na slušné úrovni a cena přitom zůstala poměrně 
nízká. S mobilitou je to o něco horší – notebook je o něco těžší a baterie příliš dlouho nevydrží. Při 
nedostatku baterií se ozvou zvukové signály, které se dají vypnout.

Klady a zápory
+ Slušná výbava
+ Nízká cena
- Slabší výkon

Výkon: 7
Výbava: 8 
Mobilita: 6
Celkové hodnocení: 7
Cena: 68 870 Kč

Targa Traveller 650
Distribuční společnost Actebis dodává na náš trh notebooky vlastní značky Targa. Do testu nám 



zapůjčila notebook Targa Traveller 650. Konfigurace, ve které jsme jej dostali, byla následující: 366MHz
procesor Pentium II, 64 MB paměti a 6,4GB pevný disk. Tato výbava přinesla notebooku pouze 
průměrný výsledek v aplikačních testech.

V přední části notebooku je slot, do kterého je možné vložit disketovou mechaniku nebo 
mechaniku CD-ROM. Obě se mohou použít současně, a to v případě, kdy se disketová mechanika 
připojí externě pomocí dodaného kabelu ke speciálnímu portu, který je umístěn na levém boku 
notebooku. Ostatní vstupně-výstupní porty jsou umístěny na zadní straně. Porty PS/2 a S-Video jsou 
nezakryté. Zbytek je pod plastovými dvířky, která se odklápí dolů. V nich je i okénko, které zajišťuje 
přístup ke konektoru pro připojení rozšiřující stanice. Porty USB (jsou dva) a infračervený port jsou na 
pravé straně.

Stejně jako většina notebooků střední třídy má Targa Traveller 14,1” TFT displej s rozlišením 1024 
x 768 bodů, který byl ještě nedávno luxusem. Displej je chráněn tenkým, ale pevným magneziovým 
krytem stříbrné barvy. Zbytek notebooku je z šedého plastu. Díky modulární koncepci je poměrně tenký 
a lehký (jeden z nejlehčích v testu), ale jedna mechanika je externí, což možná některým uživatelům 
nemusí vyhovovat. Modulární design však umožňuje i použití dalších mechanik (LS-120, DVD-ROM) 
nebo druhého pevného disku. Pevný disk lze také snadno měnit, i když až po odšroubování šroubku.

Klávesnice má menší funkční klávesy, některé řídicí klávesy jsou na pravé straně klávesnice a 
klávesy Ins a Del jsou vpravo nahoře za funkčními klávesami, a jsou tedy také o něco menší. Pomocí 
klávesnice se reguluje hlasitost, jas displeje a je možné vypnout podsvícení displeje a počítač uspat. 
Jako polohovací zařízení byl použit typický touchpad. 

O grafiku se stará grafická karta ATI Rage LT Pro AGP 2X, na které se shodla i většina ostatních 
výrobců notebooků z testu. Doplňuje ji 4MB paměť, která umožňuje na externím monitoru zvolit 
poměrně velké rozlišení. Notebooku nechybí zvuková karta, reproduktory (jsou umístěny nad 
klávesnicí) a mikrofon.

Klady a zápory
+ Modulární design
+ Nízká hmotnost

Výkon: 7
Výbava: 7
Mobilita: 8
Celkové hodnocení: 7
Cena: 84 990 Kč

Twinhead Slimnote GX 45T
Notebook značky Twinhead, konkrétně model Twinhead Slimnote GX 45T, nám do testu zapůjčila 

společnost VT Data. Nejde o žádný ultratenký notebook, jak by se mohlo zdát z jeho označení. Na svoji
výbavu a to, že jde o notebook typu “vše v jednom”, ale příliš tlustý není. Tím “vše” byl tentokrát myšlen 
pevný disk, disketová mechanika, a dokonce i mechanika DVD-ROM. Tou se mohl Twinhead pochlubit 
jako jediný v testu.

Do cenového limitu se vešel model v dobré konfiguraci, která obsahovala 450MHz procesor 
Pentium III, 64 MB paměti a 4,8GB disk. Grafiku měla na starosti nyní hojně využívaná karta ATI Rage 
Pro LT Pro AGP 2x. Tato konfigurace vynesla notebooku výborné výsledky v aplikačních testech – v 
nich skončil notebook na prvním místě. Stejně silným procesorem se mohl pochlubit jen notebook NEC 
- ten byl ale vybaven jen PCI grafickou kartou.

Disketová mechanika, mechanika DVD-ROM i pevný disk jsou umístěny zepředu. Mechanika 
DVD-ROM je vyjímatelná, disketovou mechaniku ani pevný disk (ten lze vyndat až po použití 
šroubováku) nelze tak snadno zaměnit. Podle dokumentace je možná výměna disketové mechaniky za 
mechaniku LS-120.

Co se týká vstupně-výstupních portů, je na tom notebook dobře – na pravém boku je infračervený 
port a konektory zvukové karty. Ostatní porty jsou vzadu. Pod jedním plastovým krytem je port sériový, 
paralelní a VGA, a jsou zde dokonce dva videovýstupy – kompozitní (RCA) a S-Video. Mimo kryt je port
PS/2 a USB a pod samostatným malým krytem je konektor pro připojení port replikátoru. Ačkoli jde o 
poměrně velký notebook, vešly se do něj pouze dva samostatné sloty pro karty PC Card – karty PC 



Card Type III tedy nelze v notebooku použít. Do notebooku je ale možné přidat interní faxmodemovou 
kartu.

Klávesnice Twinheadu je stejná jako u notebooku NEC a Umax. I zde jsou tedy funkční klávesy a 
kurzorové klávesy o něco menší a řídicí klávesy jsou po pravé straně. Pomocí kombinace kláves lze 
notebook uspat, reguluje se jimi jas displeje a hlasitost - nad klávesnicí jsou stereoreproduktory. Pod 
klávesnicí je velký touchpad se dvěma ovládacími tlačítky. Uživatele o stavu notebooku informují diody, 
které jsou napravo od klávesnice, i ty diody, které jsou na víku a jsou viditelné i z druhé strany.

Na baterie byl notebook schopen pracovat téměř tři hodiny, což není mnoho. Na nedostatek baterií
upozorňuje notebook pípáním. 

Klady a zápory
+ Vysoký výkon
+ Mechanika DVD-ROM
Chybí slot PC Card Type III

Výkon: 9
Výbava: 9
Mobilita: 7
Celkové hodnocení: 8
Cena: 89 900 Kč

Umax ActionBook 360T
Nejmenší a nejlehčí notebook (váží pouze 2,2 kg) v testu nám zapůjčila firma ConQuest. Jde o 

notebook Umax ActionBook 360T. Jeho kryt má částečně šedou a částečně stříbrnou barvu a vypadá 
velmi elegantně. Co se týká hardwarové výbavy, je notebook vybaven 400MHz procesorem Pentium II, 
64 MB paměti, 6GB diskem a grafickou kartou ATI Rage Mobility-P AGP.

Notebook má především malou tloušťku – rozměry se celkem vyrovná ostatním notebookům 
v testu, a proto má i klávesnici běžných rozměrů. Menší tloušťka souvisí s jeho modulární koncepcí – v 
těle notebooku je slot, do kterého se může umístit disketová mechanika nebo mechanika CD-ROM. 
Mechaniky se mohou měnit i za provozu. K notebooku ale nebyl dodán žádný kabel, pomocí kterého by
se dala disketová mechanika připojit alespoň externě, aby měl uživatel možnost používat obě 
mechaniky najednou (kabel se prodává za příplatek). Použitá mechanika CD-ROM značky Toshiba 
patřila v testu k nejrychlejším a dobře si vedl i pevný disk téže značky. Místo mechaniky CD-ROM lze v 
notebooku klidně použít i mechaniku DVD-ROM.

Menší rozměry si vyžádaly i absenci druhého slotu pro karty PC Card. V notebooku je tedy jen 
jeden slot pro karty PC Card Type II. Slot je umístěn na levé straně, kde jsou i porty PS/2 a USB a také 
kryt, pod kterým je snadno výměnný pevný disk. Pod diskem jsou konektory zvukové karty. Pravou 
stranu obsadil modulární slot (ve kterém bude asi nejčastěji mechanika CD-ROM) a také Li-Ion baterie. 
Vzadu je pak infračervený port, konektor RJ-11 a pod krytem sériový port, paralelní port, VGA port a 
port pro připojení rozšiřující stanice.

Zámeček víka s displejem je umístěn na těle notebooku, a tak jsou k otevření potřeba obě ruce. 
Displej notebooku má úhlopříčku 13,3”, takže v tomto směru za ostatními mírně zaostává. Jde ovšem o 
displej, který poskytuje rozlišení 1024 x 768 bodů. 

Klávesnice je stejná jako u notebooků NEC Versa a Twinhead, pouze funkce některých kláves 
jsou prohozeny. Pomocí kombinace kláves se reguluje hlasitost (a také se zcela vypínají reproduktory 
umístěné na přední straně), jas displeje, notebook se uvádí do stavu spánku a vypíná se touchpad. Ten
je umístěn pod klávesnicí a je skutečně velký, takže byste o něj mohli nechtěně zavadit například při 
psaní – možnost jeho vypnutí se tedy hodí.

Výkon notebooku patřil k průměru. Na baterie je schopen pracovat přes tři hodiny, ale dlouho se 
nabíjí za provozu. Jeho hmotnost je skutečně nízká, ale zbytečně těžký je napájecí adaptér (váží 430 
gramů). Umax se může líbit milovníkům malých a pěkných věciček. 

Klady a zápory
+ Malé rozměry a hmotnost
+ Pěkný design



- Dlouhé nabíjení za provozu
Těžký zdroj s kabelem

Výkon: 8
Výbava: 8
Mobilita: 9
Celkové hodnocení: 8
Cena: 79 990 Kč


